

جنایت پلیس آفریقای جنوبی در سرکوب کارگران معدن پلاتین «ماریکانا»

روز پنجشنبه شانزدهم ماه اسد پلیس آفریقای جنوبی به سمت نزدیک به ۳۰۰۰ تن از معدنچینی که دست به اعتصاب زده بودند، آتش گشود و آخرین اطلاعات رسیده حاکی است که در این حمله جنایتکارانه ۳۴ کارگر اعتصابی کشته شده اند و بیش از ۷۰ نفر نیز زخمی گشته اند. در این جریان ۲۰۰ نفر از کارگران بازداشت شده اند که پلیس تا کنون از انتشار اسامی آنها خودداری کرده است. کارگرانی که اعتصاب کرده‌اند خواهان افزایش حقوق خود به بیش از ۱۰۰۰ دالر در ماه هستند. دستمزد کنونی این کارگران ۴۰۰ دالر در ماه است.

این معدن در شهر «ماریکانا»، واقع در صد کیلومتری شمال غرب شهر «ژوهانسبورگ» قرار دارد. کارگران اعتصابی برای شرکت معدن بریتانیایی «لومین» که مقر آن در کشور انگلستان است، کار می‌کنند. این شرکت سومین تولیدکننده پلاتین در جهان است. جنایت در حالی اتفاق افتاد که ۶ روز از اعتصاب کارگران این معدن می‌گذشت و پافشاری کارگران بر خواسته هایشان سرمایه دارن صاحب شرکت و پلیس جیره خوار آنها را به خشم آورده بود.

کارگران معادن طلا و پلاتین آفریقای جنوبی از جمله استثمار شده ترین بخش طبقه کارگر این کشور هستند. شرایط دشوار زندگی این کارگران در مقایسه با دوره حاکمیت نژادپرستان در این کشور تغییری نکره است در حالیکه در همین مدت تحت حاکمیت جدید، کمتر از ۱۰۰ سرمایه داران نوکیسه این کشور بیش از ۶۰ درصد کل ثروت آفریقای جنوبی را تحت کنترل خود درآورده اند.

کارگران این کشور که پیشتر و پیشرو مبارزه علیه تبعیض نژادی بودند، امروز خود گرسنه و در زیر خط فقر زندگی می‌کنند. بیکاری، نداشتن مسکن مناسب و بالا بودن هزینه های زندگی و محروم بودن از امکانات اولیه زندگی سهم کارگران این کشور از مبارزه علیه آپارتاید بود. اگر نفت در خاورمیانه برکتی برای سرمایه داران و رنج و مصیبتی پایان ناپذیر برای کارگران این کشورها است، معادن آفریقای جنوبی هم چنین حکمی را برای کارگران این کشور دارد، و مالکیت آنها هنوز در انحصار سرمایه داران سفید و پادوهای آنها در کنگره ملی آفریقا است. تولیدات این معادن به کشورهای سازنده اتوموبیل از جمله آمریکا، انگلستان، آلمان، جاپان و غیره کشورها صادر می‌شود و در صنعت اتوموبیل سازی این کشورها به کار می‌رود.

با تعمیق بحران سرمایه داری در جهان و کاهش تولید موثر، مالکان معدن «لانمین» با توجیه کاهش قیمت و تقاضا برای پلاتین در بازارهای جهانی، هزاران تن از کارگران خود را اخراج کردند. آنهایی هم که هنوز بر سر کارند در نا امنی شغلی به سر می‌برند. انجماد دستمزدها در شرایطی که هزینه های زنده گی در کشور آفریقای جنوبی افزایش چشمگیری داشته است، یکی از سیاستهای مدیریت معدن «لانمین» طی این سالها و زمینه های رشد اعتراضهای کارگران این معدن بوده است.

بحران سرمایه داری به خصوص در اروپا مدام عمیق تر می‌شود. سرمایه داری اروپا نه تنها برای اشتغال ۲۵ میلیون بیکار این قاره راه حلی ندارد، بلکه با آغاز فصل خزان سخن از فرو رفتن در رکودی دیگر به خصوص در کشورهایی که به طور نسبی تاکنون از پیامدهای بحران در امان مانده اند، گفته می‌شود. در امریکا زندگی ۴۶ میلیون نفر وابسته به جیره کوپونی دولت است که قرار است از این به بعد به صورت نقدی پرداخت شود و تنها برای خرید مواد خوراکی قابل برداشت خواهد بود. در چنین شرایطی دامنه اعتصابات و اعتراضهای کارگری در جهان و در کشورهای پیشرفته سرمایه داری در حال گسترش است. پیام پوشیده طبقه سرمایه دار در کشتار کارگران معدن آفریقای جنوبی به کارگران اعتصابی در کشورهایی مانند یونان، ایتالیا و اسپانیا این است که برای سرکوب آنها از گاز اشک آور و گلوله های پلاستیکی استفاده می‌شود، آگاه باشند که این نظام آنها چهره دیگری هم دارد و برای حفظ سرمایه و منافع سرمایه داران از هیچ جنایتی پرهیز نخواهد کرد. نشان دادن تصاویر مجاله شده کارگران معدن پلاتین ماریکانا در تلویزیونهای اروپای در خدمت رساندن همین پیام به کارگران اروپا قرار داشت.

اما آیا با کشتار کارگران معدن «ماریکانا» که غرق در رنج و محرومیت هستند و دستمزدهایشان با هزینه های زندگی تناسب ندارد، و تنها به این دلیل دست به اعتصاب زده بودند، طبقه کارگر جهانی تسلیم سرمایه داری خواهد شد و دست به عقب نشینی می‌زند؟ بعید به نظر می‌رسد. اگر آتش گشودن به سوی اعتراض هزاران نفره رنگین پوستان آفریقای جنوبی در «شارپه ویله» در ۲۱ مارچ، سال ۱۹۶۰ میلادی که منجر به مرگ ۶۹ تظاهر کننده شد، به سرآغاز جنبش عظیم علیه آپارتاید تبدیل شد و به عمر آن نظام ضد انسانی در آفریقای جنوبی پایان داد. کشتار معدنچیان «ماریکانا» سر آغاز جنبشی خواهد بود که قلب سرمایه داری در آفریقای جنوبی و حامیان بین المللی اش را نشانه می‌رود.

اعلام همدردی طبقاتی با معدنچیان معدن «ماریکانا» و خانواده هایشان، و محکوم کردن این جنایت سرمایه داری، گامی در راستای ایجاد یک همبسته گی طبقاتی جهانی است. معدنچیان «ماریکانا» نیازمند همبسته گی و حمایت بین المللی اند. این همبسته گی را تقویت کنیم.

گفتار روز تلویزیون کومه له